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I medfør af Forretningsorden for Inatsisartut § 33, stk. 3, nr. 1, fremsætter formanden for delegation 
for Inatsisartut i Vestnordisk Råd, følgende beslutningsforslag: 

 
Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Inatsisartut tilslutter sig Vestnordisk Råds rekommandation 
nr. 1/2013: 
 
Vestnordisk Råd opfordrer Færøernes Landsstyre, Naalakkersuisut i Grønland og Islands 
Regering til at samarbejde om uddannelse af sundhedspersonalet i landene samt at sikre at 
der findes udvekslingsmuligheder af sundhedspersonalet mellem landene.  Samtidig opfordres 
landene til, at undersøge mulighederne for videreudviklingen af psykiatrisk samarbejde, både 
vedrørende behandling af patienter og uddannelse af personale. 
 
Begrundelse: 
Vestnordisk Råd afholdt en temakonference i Ísafjörður i Island  i midten af januar 2013 under 
overskriften: De vestnordiske landes sundhedssystemers udfordringer og muligheder.  Blandt 
konferencens konklusioner var, at selvom det på mange måder er naturligt for de vestnordiske lande 
at have et tæt og omfattende samarbejde på sundhedsområdet, så er samarbejdet relativt begrænset. 
Dette er til trods for at de er hinandens nærmeste naboer med relativt gode trafik forbindelser, 
samtidig med at det i visse tilfælde også kan være de mest økonomiske løsninger på køb af 
tjenesteydelser mellem landene samt at de står overfor mange lignende problemer og udfordringer.  
Rådet ønsker, at landenes regeringer råder bod på dette. 
 
Landene har et udemærket sundhedssamarbejde på mange områder som det fremgik af Rådets 
temakonference.  Rådet ønsker at dette samarbejde kommer til at omfatte stadig flere områder 
indenfor landenes sundhedssektorer.  Et af de sundhedsfaglige konklusioner der var på 
temakonferencen var, at én af hovedgrundene til, at samarbejdet ikke er mere omfattende end det 
aktuelt er, skyldes manglende netværk mellem sundhedspersonalet i landenes forskellige 
sundhedssektorer. 
 
Den bedste måde at forstærke netværket på tværs af landene er via uddannelsessystemet og ved at 
sikre udveksling af personale.  De vestnordiske lande råder samlet over et udemærket 
uddannelsessystem for sundhedspersonalet, som det i mange tilfælde også ville være økonomisk 
fordelagtigt for de to øvrige lande at uddanne sine elever i.  De vestnordiske sundhedssystemer har 
meget viden og erfaring at tilbyde hinanden, ikke mindst vedrørende løsning af de forskellige men 
fælles udfordringer som disse lande står overfor. Ved en formel udveksling af personale, sikrer man 
at denne viden og erfaring overføres mellem landenes sundhedspersonale samtidigt med, at man 
sikrer at der dannes et netværk og personlige kontakter mellem personalet i landenes 
sundhedssystemer. 
 
Det samme gælder psykiatrisk samarbejde mellem landene.  Da landene kæmper mod nogle af de 
samme problemer og på mange måder har lignende geografiske og demografiske omstændigheder, 
vil en styrket udveksling af informationer, viden og erfaringer gavne alle landene.  De kan lære 
meget af hinanden på området og det vil indebære økonomiske fordele for landene, at styrke det 
regionale samarbejde. 
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Derfor opfordres landenes sundhedsministre til at undersøge mulighederne for at uddanne 
psykiatrisk personale indenfor regionen og at man undersøger muligheden for, i større grad at kunne 
behandle et lands patienter i et af de to øvrige vestnordiske lande.  
 


